ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA – BIÊNIO 2017 / 2019
DO EXERCÍCIO DE 2018

_

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.

No dia vinte e sete de março de dois mil e dezoito, às quatorze horas e trinta minutos,
na Casa dos Conselhos, localizado na rua Pio XII, nº 100, Centro, Piraí – RJ, foi reali-
zada a 3ª Reunião Ordinária – Gestão 2017 / 2019, do ano de 2018, do Conselho Mu-
nicipal do Idoso –  CMI - Piraí – RJ. Foi feita a verificação de quórum às quatorze ho-
ras e trinta minutos, com o registro de   07 (sete) representações, sendo 5(cinco) Se-
cretarias Municipais e  2(duas) Instituições Civis. Conforme assinaturas em livro de
presença. Foi solicitado pelo Senhor Presidente uma salva de palmas em reverência ao
Pavilhão Nacional.   APRESENTAÇÃO DE MATÉRIAS, DISCUSSÃO E VOTA-
ÇÃO. 1. PAI- Ponto de apoio ao idoso:O senhor Presidente informou  que entrou em
contato com o Vice Prefeito, Chiquinho Perota o mesmo solicitou que o projeto de re-
forma para o novo PAI deverá passar por uma revisão para redução de gastos na obra.
Informou ainda que encaminhou ofício ao procurador Geral  do município, solicitando
auxílio quanto a legalização do PAI. Segundo a conselheira Daisy, o PAI é uma ferra-
menta  do  conselho  porém,  em  menor  destaque  que  o  mesmo.  2.  Banco  de
projetos( projeto cadeira de rodas): O presidente deste conselho informou da neces-
sidade de dar início ao banco de projetos, fazer edital e inscrição das instituições e que
devemos nos informar sobre quem o faz e qual o  tramite. O conselheiro Jorge Alberto
expôs a importância de um projeto de cadeira de rodas, visto a necessidade e grande
demanda para o munícipes, informou ainda do trabalho do Lions Club para adquirir
cadeiras de rodas.  3. Credencial de estacionamento:  O presidente Getúlio sugeriu
que fosse agendada uma reunião com o Sr. Marcelo Zacarias para conversarmos sobre
a demora  na impressão e plastificação das credenciais de estacionamento. 4. Site do
Conselho do Idoso: Foi agendada para o dia 03/04 reunião com a Comissão de estu-
do e Divulgação para finalizarmos o novo site do conselho do Idoso. 5. Curso de Ca-
pacitação para os  conselheiros:  A secretária de ofício informou que foi agendada
para o dia 24/04, às 8:30h, no auditório da Secretaria de Educação, Curso de Capaci-
tação, que será ministrada pelo Sr. Rômulo Botelho, chefe de Divisão de Controle So-
cial, da Secretaria Municipal de Assistência Social. 6. Revisão do Regimento Inter-
no: O presidente do conselho, informou aos membros da comissão, que a reunião para
a revisão do Regimento Interno será dia 11/04 Às 9h no PAI. 7. Os conselheiros pre-
sentes sugeriram que seja encaminhado ofício às instituições que não estão compare-
cendo às reuniões deste conselho. Não havendo nada mais a tratar o Senhor Presidente
desejou a todos um bom retorno aos seus lares e/ou local de trabalho, encerrando os
trabalhos às 16 horas e, eu,  JILCILÉIA CAMPOS VIEIRA, Secretária de Ofício,
lavro e assino a presente ATA que, após lida e aprovada, será assinada pelo Presiden-
te  e  Conselheiros  presentes.  Piraí,  27  de  março  de

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA – BIÊNIO 2017 / 2019
DO EXERCÍCIO DE 2018

_

37.
38.
39
40.
41.
42.
43.
44.

2018.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
GETÚLIO PEREIRA DE OLIVEIRA___________________________________
JORGE ALBERTO DE SOUZA________________________________________
FERNANDO LUIZ DE SOUZA JUNIOR_________________________________
ANA PAULA NUNES DE SOUZA PINHEIRO____________________________
LUIS FERNANDO GOMES DE OLIVEIRA______________________________
DAISY LUCIA LIMA BOTELHO______________________________________
JILCILÉIA CAMPOS VIEIRA_________________________________________